Emendanda sunt in libro primo.

p. 19^b Cap. 13, 3 1 2 addas **ለኢሎፍሊ:** post **ለናሴብ:**
p. 44^a - 25, 29 - 3 legas **ወነፍስከሰ:** pro **ወነፍስከስ:**

b) Ad librum II

1) De textus a nobis editi integritate et de versionis indole.

In textu antiquae hujus libri versionis nonnulla vocabula, potissimum prava vocalium lectione, corrupta reperiuntur, videlicet praeter locos 1, 18. 19. 8, 4. 5. 14, 19. 15, 33. 19, 42. 20, 24. 21, 1. 12. 22, 44. 23, 20. 31, quos emendavimus et uncanis appositis conspicuos fecimus, et 15, 16 (**ቤቱ:**, de quo vid. ann. ad locum), alii quidam, ubi lectiones codicum intactas reliquimus: **ተቃተሉ:** pro **ተቃተሉ:** 1, 6; **መታክፍቱ:** pro **መተክፍቱ:** 10; **አስራኤል:** pro **ሳኦል:** 2, 5; **ብገያም:** pro **አባኔር:ወ:** 17; **ወሰደክ:** pro **ወሰደክ:** προσήγαγες 3, 34, **ወፀፀወ:ፍጥተ:ወ:** pro **ወፀፀወ:** (vel **ወፀፀወተ:ፍጥተ:** 4, 6; **ኩሎ:** pro **ኩሎ:** 5, 8; **ወሐነጸ:** pro **ወሐነጸ:** 11; **ስምዐ:** pro **ስመ:** 7, 23; **ጸፂ** pro **ጸፂ** 8, 13, **ሕዝብ:** pro **ሕዝብ:** 15; **ክቡራን:** pro **ኅፉራን:** 10, 5; **ወደደ:** pro **ወደደ:** 10, 17; **ህዩ:** pro **ዓዲ:** 19, **ወበልዐ:** 1^o pro **ይብላዕ:** 12, 20, **ወተቃተሉ:** **ወአስተጋብአ:** pro **ወተቃተሉ:ወአስተጋብአ:** 29, **አሚናዳብ** pro **አዮናዳብ:** 13, 5. 32. 35; **ማእከል:** pro **መንገል:** 34, **ያጥፍእም:** pro **ያጠፍእም:** 14, 7; **ጎለይኩ:** pro **ጎለይኩ:** (postquam quaedam verba deperdita sunt) 13; **ይሰግድ:** pro **ይሰግድ:** 15, 5, **ጎለሔን:ዘይሠውዕ:ሎቱ:** pro **ጎላ:እንዘ:ይሠውዕ:** (?) 12, **ወያመጽእ:ወይቆተል:** pro **ወያመጽእ:ወይቆተል:** 14; **ሰብእ:** pro **ሰብእ:** 18; **ይፅእኑ:** pro **ይፂእኑ:** 16, 2; **አኮኑ:እለ:** pro **አኮ:አላ:** 18, **ኅረይ:** pro **እኅረይ:** 17, 1; **እምነ:ብሔሮም:** pro **ብብሔሮም:** (coll. 16, 5) 18; **እንዘ:** pro **እስከ:** 22; **ይቆተልም:** pro **ይተልውዎም:** 18, 16, **ተልውዎ:** pro **ተለውዎ:** (postquam quaedam verba de-

perdita sunt) 20, 1, Imperativus pro Perfecto 18; **አከሎ:** pro **ዮዳሎ:** (coll. 24) 23; **ብእሲዕ:** pro **ብእሲ:ዘ:** 21, 5; **ዛቲ:ማሕሌት:** pro Acc. 22, 1; **ረፋ:አደ:** pro **ረዳ:አደ:** 3; **ይደጎፀ:** pro **ይደጎፀ:** 46, **ተዐዩኑ:** pro **ተዐዩረ:** 23, 9, **ቆሙ:** pro **ቆመ:** et **አደጎፍሙ:** pro **አደጎፍ:** 12, **አልባሊም:** nescio an pro **አብያጸሆም:** (coll. I. 15, 4), et **አንቀጸ:** pro **ቂላተ:** 13; praeterea nomina propria ut 19, 16. 37. 24, 7, potissimum 23, 24 seq. vario modo deformata sunt. Deinde et verbis Graeci multis in locis quaedam *omissa* sunt, sive quia interpreti ipsi leviora et superfina videbantur, sive quia in codicibus mss. paulatim deperdita sunt; quaedam e secunda vel tertia versione a nobis suppleta sunt: 1, 12. 6, 11. 18, 2; alia, quae desiderantur, haec sunt: 1, 2 **καὶ ἰδοῦ**. 11 **ἐκράτησε**. 12 **τὸν υἱὸν αὐτοῦ**. 15 **καὶ ἀπέθανε**. 16 **κατὰ σου**. 17 **τὸν Ἰσραήλιν** τοῦτον. 19 et 25 σου. 23 οὐ 1^o. 25 **ἐν μέσῳ** — Ἰωνάθαν. 2, 6 τοῦτο et ἐποιήσατε. 10 υἱὸς Σαούλ. 15 δώδεκα τῶν Ἰεθουθιέ υἱοῦ Σαούλ. 17 ὥστε λίαν. 19 τοῦ πορευέσθαι. 3, 10 ἀπὸ Δάν. 14 υἱὸν Σαούλ. 16 κλαίων. 19 ἐν τοῖς ὧσιν, εἰς τὰ ὄψα, ἐν ὀφθαλμοῖς. 20 πρὸς Δαβίδ. 29 πάντα. 32 πᾶς. 4, 1 υἱὸς Σαούλ. 2 ὅτι Βηρώδ — Βενιαμίν. 5, 17 καὶ ἤκουσε. 23 οὐκ. 24 καὶ ἔσται — κλαυθμῶνος. 6, 2 τὸ ὄνομα. 5 ἐν τυμπάνοις et ἐν αὐλοῖς. 8 διακοπήν. 10 πρὸς αὐτόν. 14 ἡρμοσμένοις. 17 μέσον et αὐτῆ. 22 οὕτως. 23 θυγατρὶ Σαούλ. 7, 1 κύκλῳ 1^o. 3 βιάδιζε καὶ. 4 καὶ ἐγένετο τῆ νυκτὶ ἐκεῖνη. 17 κατὰ π. τ. λ. τούτους. 23 τοῦ ποιῆσαι 28 ἔσονται. 8, 7 αὐτὰ 2^o. 10. καὶ εὐλογήσαι αὐτόν et ὅτι ἄντι. ἦν τ. Ἄδρ. 16 υἱὸς Ἀχιλιδ. 10, 3 Δαβίδ 2^o. 17 καὶ παρεγένετο εἰς Αἰλάμ. 11, 4 καὶ εἰςῆλθε πρὸς αὐτήν. 5 ἀποστειλασα. 10 καὶ ἀπηγγείλαν — οἶκον αὐτοῦ. 12 καὶ τῆ ἐπαύριον. 19 totus (ex. λέγων). 20 σοι. 26 ὁ ἀνὴρ αὐτῆς. 12, 2 σφόδρα. 5 πρὸς Ναθαν. 6 fere totus. 9 τὸν Χετταῖον et ἐν βομφαίᾳ 1^o. 18 ἰδοῦ. 19 Δαβίδ πρὸς τοὺς παῖδας αὐτοῦ. 20 καὶ ἠλείψατο. 24 Δαβίδ. 26 καὶ 1^o. 28 ἵνα μὴ — τὴν πόλιν. 13, 1 τῷ εἶδει. 7 πρὸς Θημάρ. 12 μὴ 1^o. 15 ὅτι μέγα — ἐμίσησεν αὐτήν. 16 τῆς μεγάλης et ὑπὲρ ἑτέρας. 19 καὶ ἐπέστηκε τὰς χ. — αὐτῆς. 20 μὴ 1^o. 23 εἰς διατηρίδα ἡμερῶν. 29 ἀνήρ. 36 καὶ ἰδοῦ. 14, 5 ὁ βασιλεὺς et καὶ μάλα. 12 καὶ εἶπε, λάλησον. 13 γυνή, ἵνατί et ὡς πλημμυεῖα. 16 ὁ βασιλεὺς et ζητοῦντος. 17 μου τοῦ βασιλέως. 24 εἰς τὸν οἶκον αὐτοῦ 2^o. 25 ἔχρους. 28 ἡμερῶν. 32 ἰδοῦ. 15, 1 ἄνδρας. 12 τῷ Θεωνί. 13 ἄνδρῶν. 14 τοῖς μετ' αὐτοῦ τοῖς ἐν Ἱερ. 20 εἰ et παραγέγονας. 24 διαδήκης. 26 οὕτως. 28 ἴδετε. 16, 6 καὶ π. τ. παῖδας τ. β. Δ. 11 ἰδοῦ. 14 μετ' αὐτοῦ. 15 Ἰσραήλ. 17 μετὰ τοῦ ἐταίρου σου 1^o. 20 ἑαυτοῖς. 17, 1 ἀνδρῶν. 9 ἰδοῦ et ἐν ἐνί 1^o. 14 Ἀβερσαλὸν καὶ. 16 καὶ γε. 24 διῆλθεν et αὐτός. 29 σαφῶς et καὶ 5^o et ὅτι εἶπεν. 18, 3 καὶ ἐὰν ἀποθάνωμεν — καρδίαν. 5 ὁ βασιλεὺς. 8 πρόσωπον et ἐκ τοῦ λαοῦ et ἐν τῷ λαῷ. 10 ἰδοῦ. 13 ἐξεναντίας. 17 τὸν μέγαν. 19 υἱὸς Σαδὼκ. 20 καὶ εὐαγγελιῆ — ταύτη. 22 ἔτι. 31 ἰδοῦ et σήμερον. 32 πρὸς τὸν Κουσί. 33 υἱέ μου 2^o. 19, 1 λέγοντες. 5 σήμερον 1^o. 6 σήμερον 1^o. 11 καὶ λόγος — αὐτοῦ. 12 totus. 13 σύ. 20 καὶ 1^o et σήμερον. 21 ἀντί. 31 ἐκπέμψαι — Ἰορδ. 41 ἰδοῦ. 20, 1 ἐπικαλούμενος et οὐδὲ κληρ. — Ἰσραήλ. 2 πᾶς ἀνὴρ — Δαβίδ. 3 καὶ εἰςῆλθε — Ἱερ. 8 καὶ ἐν αὐτῷ — ἔπεσε. 9 τοῦ καταφιλιῆσαι αὐτόν. 10 Ἰωάβ 1^o et ὁ ἀδελφὸς αὐτοῦ. 46 σοφί. 21 ὅτι. 26 ὁ Ἰαρίν. 21, 8 θυγατρὸς Σαούλ. 22, 12 ὑδάτων. 22 totus. 43 ὡς χουὴν γῆς. 47 ὁ φύλαξ μου καὶ ὑψ. 50 Κύριε. 23, 1 ἐπὶ χριστόν. 3 ἐμοί ἐλ. φ. ἐξ Ἱερ. 11 Σαμαίᾳ υἱὸς Ἄσα. 17 τῶν ἀνδρῶν. 18 τραυματίας. 20 δύο et τοῦ Μωάβ. 22 δυνατοῖς. 24, 2 γινώσκωμαι et τοῦ λαοῦ. 7 Νότον. 16 τῷ διαφθεῖροντι ἐν τ. λ. 17 πρὸς Κύριον. 20 καὶ ἐξῆλθεν Ὀρνά. 22 καὶ ἀνενεγκάτω.